[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.04.2012

№ 155
с. Кривошеино

Томской области

	Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными образовательными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных образовательных учреждений.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением Администрации Кривошеинского района от 16.09.2011 №548 «О порядке и условиях формирования и финансового обеспечения муниципального задания муниципальным учреждениям муниципального образования Кривошеинский район», распоряжением Администрации Кривошеинского района от 10.10.2011 №325-р «Об утверждении Перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями муниципального образования Кривошеинский район в качестве основных видов деятельности», постановлением Администрации Кривошеинского района от 26.10.2011 №661 «О создании муниципальных бюджетных образовательных учреждений путем изменения типа муниципальных образовательных учреждений МО Кривошеинский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными образовательными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных образовательных учреждений (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с  01.01.2012.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на А.Н. Поляруша, заместителя Главы Администрации Кривошеинского района по социальным вопросам, управляющего делами.
Глава Кривошеинского района

А.В.Разумников
(Глава Администрации)
Кустова М. Ф.
2-19-74

Направлено:
Прокуратура
РУО
Финансовый отдел
ОУ - 17
 Приложение
к постановлению
 Администрации Кривошеинского района

03.04.2012  № 155
Порядок
определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными образовательными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных образовательных учреждений

1.1. Объем субсидии на выполнение муниципального задания (далее - субсидия) муниципальному бюджетному образовательному учреждению определяется по следующей формуле:

[image: image2.wmf]им

i

i

i

N

K

N

V

+

=

*

 , где

[image: image3.wmf]i

N

- нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги в муниципальном бюджетном образовательном учреждении в соответствующем финансовом году;

[image: image4.wmf]i

K

 - количество получателей i-ой муниципальной услуги в муниципальном бюджетном образовательном учреждении;

[image: image5.wmf]им

N

 - нормативные затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества.
1.2. В пределах рассчитанного объема субсидии доводится план финансово-хозяйственной деятельности и финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по каждому муниципальному бюджетному образовательному учреждению в установленном порядке.
1.3. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение вправе самостоятельно определять соотношение между расходами на оказание муниципальной услуги и на общехозяйственные нужды в пределах выделенной субсидии. При этом объем средств, определенный учреждением на коммунальные расходы и другие хозяйственные расходы, должен быть достаточным для выполнения договорных обязательств.
1.4. Изменение объема субсидии, предоставленной муниципальному бюджетному образовательному учреждению, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в течение срока его выполнения осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания. При внесении изменений в норматив бюджетных расходов на единицу оказываемой муниципальной услуги муниципальное задание формируется в новой редакции.
1.5. При фактическом исполнении муниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено заданием, или с качеством, не соответствующем установленному муниципальному заданию, уполномоченный орган на основании решений, принятых по итогам оценки выполнения муниципального задания, праве сократить объем финансового обеспечения и (или) потребовать частичного или полного возврата бюджетных средств, предоставленных на финансовое обеспечение исполнения муниципального задания.

1.6. При фактическом исполнении муниципального задания в большем объеме, чем это предусмотрено заданием, или с более высоким качеством, чем установлено заданием, требованиями к соответствующим муниципальным услугам, определенным согласно действующему законодательству, повлекшего увеличение расходов муниципального бюджетного образовательного учреждения, объем субсидии указанному учреждению не увеличивается до принятия решения уполномоченным органом об изменении муниципального задания и внесении в него изменений в соответствии с данным порядком.
1.7. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги определяются отдельно по каждой муниципальной услуге в расчете на единицу муниципальной услуги.

1.8. Нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги в соответствующем финансовом году определяются по следующей формуле:

[image: image6.wmf]косв

i

пр

i

i

N

N

N

+

=

 , где

[image: image7.wmf]пр

i

N

 - нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги (далее – прямые затраты);

[image: image8.wmf]косв

i

N

 - нормативные затраты на общехозяйственные нужды, за исключением затрат, которые учитываются в составе нормативных затрат на содержание имущества (далее – косвенные затраты).
1.9. В составе прямых затратам учитываются следующие группы затрат:

- нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;

- нормативные затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги (приобретение учебников, учебных пособий);

- иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги (компенсация за книгоиздательскую продукцию, приобретение канцелярских товаров, частично хозяйственные расходы).

1.10. К косвенным затратам относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к прямым затратам и к нормативным затратам на содержание имущества.
В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие группы затрат:

- нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества):
· нормативные затраты на потребление электрической энергии в размере 90 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

· нормативные затраты на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

· нормативные затраты на водоснабжение и водоотведение в размере 100 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;
· нормативные затраты на приобретение котельно-печного топлива в размере 100 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным образовательным учреждением на праве оперативного управления или приобретенным муниципальным бюджетным образовательным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, находящегося у муниципального бюджетного образовательного учреждения на основании договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания муниципальных услуг (далее - нормативные затраты на содержание недвижимого имущества):
· нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности;

· нормативные затраты на проведение текущего ремонта объектов недвижимого имущества, не учтенные в составе целевых субсидий;

· нормативные затраты на аренду недвижимого имущества;

· нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами;

· прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества.

- нормативные затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным образовательным учреждением или приобретенным муниципальным бюджетным образовательным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (далее - нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества):
· нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особо ценного движимого имущества;

· нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги;

· нормативные затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

· прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества;

- нормативные затраты на приобретение услуг связи;

- нормативные затраты на приобретение транспортных услуг;

- нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги);

- прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды.

1.11. Затраты на оплату труда и начисления по оплате труда определяются исходя из общего количества штатных единиц, которое не может превышать утвержденную предельную штатную численность учреждения.

1.12. Нормативные затраты на приобретение услуг связи и приобретение транспортных услуг определяются исходя из нормативов потребления или фактических объемов потребления за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении.
1.13. Нормативные затраты на содержание имущества рассчитываются с учетом затрат:

- на потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объем затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за муниципальным бюджетным учреждением или приобретенное муниципальным бюджетным образовательным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков.

1.14. Нормативные затраты на потребление электрической энергии определять исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления электрической энергии по следующей формуле:

[image: image9.emf]N

э

=T

э

×V

э

×0,1

, где

[image: image10.emf]N

э

 - нормативные затраты на электроснабжение;

[image: image11.emf]Т

э

 - тариф на электрическую энергию, установленный на соответствующий год;

[image: image12.emf]V

э

 - объем потребления электрической энергии (кВт/ч, мВт/ч) в соответствующем финансовом году с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на расширение состава используемого движимого и недвижимого имущества.

1.15. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии определять исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления тепловой энергии по следующей формуле:

[image: image13.emf]N

o

=T

o

×V

o

×0,5

, где

[image: image14.emf]N

o

 - нормативные затраты на потребление тепловой энергии;

[image: image15.emf]T

o

 - тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соответствующий год;

[image: image16.emf]V

o

 - объем потребления тепловой энергии (Гкал) в соответствующем финансовом году, определенный с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на расширение состава используемого недвижимого имущества.

1.16. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным образовательным учреждением учредителем или приобретенного муниципальным бюджетным образовательным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества не учитываются при определении нормативных затрат на содержание имущества.

_1393326595.unknown

_1393328156.unknown

_1393328158.unknown

_1393328168.unknown

_1393326604.unknown

_1393326583.unknown

_1393248656.unknown